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익산지원중학교



익산지원중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2020-10-08 예산액 1,150,407,000

제1조 2020학년도 익산지원중학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각1,150,407,000원으로 하며 세

입 · 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 익산지원중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 1,150,407 987,662 162,745 16.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 17,634 28,829 2.5

학생복지/교육격차 해소 52,538 439,718 38.2

기본적 교육활동 -3,390 162,650 14.1

선택적 교육활동 87,363 201,131 17.4

교육활동 지원 7,000 82,503 7.1

학교 일반운영 1,600 235,076 20.4

학교 재무활동 0 500 0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 3,337 0.2

이전수입 지방교육자치단체이전수입 162,582 1,052,836 91.5

이전수입 기타이전수입 0 400 0

자체수입 학부모부담수입 163 79,858 6.9

자체수입 행정활동수입 0 1,501 0.1

기타수입 전년도이월금 0 12,475 1

3김선옥 2020년 10월 08일 12시 55분 46초 전라북도교육청 익산지원중학교



2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,056,573 893,991 162,582

1.지방자치단체이전수입 3,337 3,337 0

1.교육경비보조금 3,337 3,337 0

1.기초지방자치단체전입금 3,337 3,337 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 3,337 3,337 0

2.지방교육자치단체이전수입 1,052,836 890,254 162,582

1.교육비특별회계전입금수입 1,052,836 890,254 162,582

1.교육비특별회계전입금 1,052,836 890,254 162,582

1.학교운영비전입금 384,948 384,948 0

2.목적사업비전입금 500,849 325,682 175,167
(성립전_3추)학교운동부지도자인건비 : 

38,596,000원 * 1교 =
38,596,000

(성립전_3추)Non-GMO식재료비지원 : 168,000원

 * 1교 =
168,000

(성립전_3추)급식종사원대체인건비 : 698,000

원 * 1교 =
698,000

(성립전_3추)급식종사원대체인건비 : 

1,535,000원 * 1교 =
1,535,000

(성립전_3추)급식종사원대체인건비 : 210,000

원 * 1교 =
210,000

(성립전_3추)순회교사수당및여비  : 3,700,000

원 * 1교 =
3,700,000

(성립전_3추)체육영재지원 : 2,400,000원 * 1

교 =
2,400,000

(성립전_3추)육성종목 운영학교 운영지원비 : 

46,000,000원 * 1교 =
46,000,000

(성립전_3추)혁신교육특구사업비[학부모공동

체] : 3,700,000원 * 1교 =
3,700,000

(성립전_3추)허클베리핀 진로탐험대 운영비 : 

6,216,000원 * 1교 =
6,216,000

(성립전_3추)코로나19 대응 방역비 : 

3,200,000원 * 1교 =
3,200,000

(성립전_3추)정원외 기간제교원(익산외국어교

육센터) 인건비 : 14,396,000원 * 1교 =
14,396,000

(성립전_3추)정원외 기간제교원(익산외국어교

육센터) 법정부담금 : 1,208,000원 * 1교 =
1,208,000

(성립전_3추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

2,590,000원 * 1교 =
2,590,000

(성립전_3추)비대면학습지원 지원금 : 

50,550,000원 * 1교 =
50,550,000

3.급식비지원금 108,644 108,644 0

4.방과후학교활동비지원금 10,875 9,980 895
(성립전_3추)도시지역방과후학교운영비 : 

20,000원 * 1교 =
20,000

저소득층방과후학교자유수강권지원 : 875,000

원 * 1교 =
875,000

5.현장체험학습비지원금 5,520 19,000 -13,480
현장학습비(수학여행)지원 : -13,480,000원 * 

1교 =
-13,480,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

6.교복구입지원금 42,000 42,000 0

3.기타이전수입 400 400 0

1.학교회계간이전수입 400 400 0

1.다른학교회계전입금 400 400 0

1.다른학교회계전입금 400 400 0

2.자체수입 81,359 81,196 163

1.학부모부담수입 79,858 79,695 163

1.수익자부담수입 79,858 79,695 163

1.급식비 38,377 38,320 57

1.급식비 26,320 26,320 0

2.우유급식비 12,057 12,000 57
(성립전_3추)우유급식비 장기미납금 : 56,400

원*1명 =
57,000

2.현장체험학습비 35,986 35,930 56

1.현장체험학습비 35,986 35,930 56
(성립전_3추)수학여행경비 장기미납금 : 

55,240원*1명 =
56,000

3.졸업앨범비 5,445 5,445 0

1.졸업앨범비 5,445 5,445 0

4.교복구입비 50 0 50

1.교복구입비 50 0 50
(성립전_3추)교복구입비 장기미납금 : 50,000

원*1명*1회 =
50,000

2.행정활동수입 1,501 1,501 0

1.기타행정활동수입 1,501 1,501 0

1.기타행정활동수입 1,501 1,501 0

1.기타행정활동수입 1,501 1,501 0

3.기타수입 12,475 12,475 0

1.전년도이월금 12,475 12,475 0

1.순세계잉여금 12,475 12,475 0

1.순세계잉여금 12,475 12,475 0

1.순세계잉여금 12,475 12,475 0

세입합계 1,150,407 987,662 162,745
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 28,829 11,195 17,634

1.기타 교직원보수 25,139 6,945 18,194

1.교직원대체인건비 25,139 6,945 18,194

1.교원대체인건비 18,554 360 18,194

1.기간제교원인건비 14,756 360 14,396
(성립전_3추)정원외 기간제교원(익산외국

어센터) 인건비 : 14,396,000원*1교 =
14,396,000

2.맞춤형복지비 2,590 0 2,590
(성립전_3추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

2,590,000원*1회 =
2,590,000

3.기간제교원법정부담금 1,208 0 1,208
(성립전_3추)정원외 기간제교원(익산외국어교육

센터) 법정부담금 : 1,208,000원*1회=
1,208,000

2.기간제교원성과상여금 6,585 6,585 0

1.기간제교원인건비 6,585 6,585 0

2.교직원 복지 및 역량강화 3,690 4,250 -560

1.교직원연수 3,690 4,250 -560

1.직무연수 490 1,050 -560

1.여비 490 1,050 -560
교육평가,반성및계획워크숍여비 : -16,000

원*35명*1회 =
-560,000

2.자율연수 700 700 0

1.여비 700 700 0

3.학교혁신워크숍운영비 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,250 250 2,000 교직원워크숍운영비 : 500,000원*4회 = 2,000,000

2.여비 0 2,000 -2,000
워크숍숙박비및회의실임대료 : -500,000원

*3회 =
-1,500,000

교통비 : -500,000원*1회 = -500,000

3.목적사업업무추진비 250 250 0

2.학생복지/교육격차 해소 439,718 387,180 52,538

1.급식 관리 172,725 170,057 2,668

1.학교급식운영 172,725 170,057 2,668

1.조리원인건비 1,157 1,157 0

1.무기계약직원인건비 1,157 1,157 0

2.급식재료구입비 127,043 125,643 1,400

1.급식용식재료비 127,043 125,643 1,400 식품비 : 3,500원*400명*1회 = 1,400,000

3.우유급식비 12,057 12,000 57
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.우유대금 12,057 12,000 57
(성립전_3추)우유대금 장기미납금 : 

56,400원*1명 =
57,000

4.급식운영비 22,904 24,304 -1,400

1.일반수용비 14,754 14,754 0

2.전기요금 500 500 0

3.상하수도료 500 500 0

4.연료비 5,600 7,000 -1,400 가스사용료 : -280,000원*5회 = -1,400,000

5.기타공공요금 100 100 0

6.교직원복지비 800 800 0

7.일반업무추진비 150 150 0

8.비품구입비 500 500 0

5.급식기구확충비 2,180 2,180 0

1.비품구입비 2,180 2,180 0

6.대체인건비 2,443 0 2,443

1.무기계약직원인건비 2,443 0 2,443
(성립전_3추)조리종사원 대체인건비 : 

698,000원*1회 =
698,000

(성립전_3추)조리종사원 대체인건비 : 

1,535,000원*1회 =
1,535,000

(성립전_3추)조리종사원 대체인건비 : 

210,000원*1회 =
210,000

7.급식종사자대체인건비 69 69 0

1.기간제직원인건비 69 69 0

8.Non-GMO식재료 지원금 4,872 4,704 168

1.급식용식재료비 4,872 4,704 168
(성립전_3추)Non-GMO식재료지원금 : 100원

*5일*336명 =
168,000

2.보건관리 54,793 55,523 -730

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 44,443 45,573 -1,130

1.응급학생후송비 30 30 0

1.학생복지비 30 30 0

2.학생건강검사 220 4,550 -4,330

1.학생복지비 220 4,550 -4,330 경도비만 추가 : -280,000원*1회 = -280,000

1학년 건강검사 : -4,050,000원*1회 = -4,050,000

3.보건실운영 4,265 4,265 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 420 90 330 의료인보수교육비 : 10,000원*1회 = 10,000

보건실운영물품구입 : 320,000원*1회 = 320,000

2.운영수당 1,360 1,360 0

3.교육운영비 100 100 0

4.학생복지비 2,385 2,385 0

5.비품구입비 0 330 -330 체성분분석기 수리비 : -330,000원*1회 = -330,000

4.[국고](국고)흡연예방금연실천학교운영비3,500 3,500 0

1.운영수당 0 500 -500
흡연예방및금연교육강사비 : -500,000원*1

회 =
-500,000

2.교육운영비 3,325 2,700 625
흡연예방프로그램및행사운영 : 625,000원

*1회 =
625,000

3.목적사업업무추진비 175 300 -125 협의회비 : -125,000원*1회 = -125,000

5.감염병예방관리 1,028 1,028 0

1.학생복지비 1,028 1,028 0

6.보건실현대화사업 20,000 20,000 0

1.일반수용비 12,940 12,940 0

2.비품구입비 7,060 7,060 0

7.마음치유&생명지킴이운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,240 1,600 -360 학생상담및예방교육비 : -60,000원*6회 = -360,000

2.교육운영비 760 400 360
프로그램운영및치료지원비 : 180,000원*2

회 =
360,000

8.감염병예방방역및물품구입비 5,400 2,200 3,200

1.일반수용비 5,400 2,200 3,200
(성립전_3추)감염병예방방역및물품구입 : 

320,000원*10회 =
3,200,000

9.방역활동강화사업 8,000 8,000 0

1.운영수당 8,000 8,000 0

2.학교환경위생관리 10,350 9,950 400

1.먹는물관리 7,750 7,750 0

1.일반수용비 7,750 7,750 0

2.공기질측정 1,100 700 400

1.일반수용비 1,100 700 400 공기질측정검사수수료 : 400,000원*1회 = 400,000

3.방역관리 1,500 1,500 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,500 1,500 0

3.학생복지 212,200 161,600 50,600

1.교육복지우선 85,400 85,400 0

1.학생파악과이해 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.학생지원(맞춤형) 26,540 22,200 4,340

1.운영수당 8,720 9,100 -380
개인상담(가족치료)강사비 : 60,000원*17

회 =
1,020,000

통합프로그램 강사비 : -50,000원*32회 = -1,600,000

사례회의 강사비 : 200,000원*1회 = 200,000

2.교육운영비 8,820 7,900 920
개별프로그램운영(가족지원,사제동행) : 

910,000원*2회 =
1,820,000

통합프로그램운영비 : -450,000원*2회 = -900,000

3.학생복지비 9,000 5,200 3,800 긴급지원비 : 200,000원*19회 = 3,800,000

3.학생지원(우선.지원학생) 1,647 4,200 -2,553

1.운영수당 0 1,050 -1,050
집단상담강사비 : -(70,000원+35,000

원)*10회 =
-1,050,000

2.교육운영비 1,647 3,150 -1,503 집단상담운영 : -25,000원*10회 = -250,000

리더십캠프운영 : -500,000원*2회 = -1,000,000

자원봉사대운영 : -250,600원*5회 = -1,253,000

정서지원키트 운영비 : (50,000원*15

명)+(250,000원*1회) =
1,000,000

4.환경조성 1,713 3,500 -1,787

1.운영수당 500 2,292 -1,792
성장학급프로그램강사비 : -112,000원*4학

급*4회 =
-1,792,000

2.교육운영비 1,213 1,208 5
꿈틀시민학교운영비 : (420,000원*1

명)+(303,000원*1명)+(35,000원*14명) =
1,213,000

성장학급프로그램운영비 : -2,080원*25명

*4학급 =
-208,000

마을공동체운영비 : -200,000원*5회 = -1,000,000

5.운영지원 6,700 6,700 0

1.무기계약직원인건비 2,200 2,200 0

2.일반수용비 1,800 1,800 0

3.여비 1,500 1,500 0

4.교육운영비 600 600 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.목적사업업무추진비 600 600 0

6.비품구입비 0 0 0

6.교원전문성신장 2,580 2,580 0

1.일반수용비 1,530 1,530 0
체험학습역량강화연수운영비 : 30,000원*1

회 =
30,000

현수막 : -30,000원*1회 = -30,000

2.목적사업업무추진비 1,050 1,050 0

7.교육과정운영 8,040 8,040 0

1.운영수당 1,610 1,610 0

2.교육운영비 6,430 6,430 0
다도및예절교육 재료구입 : 105,000원*1회

 =
105,000

독서록제작 : -105,000원*1회 = -105,000

8.창의적체험활동운영 9,930 9,930 0

1.운영수당 1,570 1,650 -80 동아리활동 강사비 : -80,000원*1회 = -80,000

2.교육운영비 8,360 8,280 80 진로및체험활동지원 : 80,000원*1회 = 80,000

9.참학력증진 2,550 2,550 0

1.교육운영비 2,550 2,550 0

10.노작체험교실 6,180 6,180 0

1.운영수당 888 888 0

2.교육운영비 5,292 5,292 0

11.사회연계프로그램 2,880 2,880 0

1.교육운영비 2,880 2,880 0

12.학부모학교참여 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.목적사업업무추진비 500 500 0

13.사업운영지원 840 840 0

1.여비 300 300 0

2.목적사업업무추진비 540 540 0

14.익산혁신교육특구 7,000 7,000 0

1.운영수당 960 960 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)
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예산액
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예산액

비교
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 5,740 5,740 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

15.마을교육과정프로그램운영 2,180 2,180 0

1.운영수당 930 930 0

2.교육운영비 1,250 1,250 0

16.지역특화사업운영지원 625 625 0

1.교육운영비 625 625 0

17.마을공동체협의회 195 195 0

1.목적사업업무추진비 195 195 0

18.원도심학교 교육환경 개선 3,500 3,500 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0

2.[국고]학생복지운영 126,800 76,200 50,600

1.졸업앨범제작 5,825 5,825 0

1.교육운영비 5,825 5,825 0

2.학생교과서구입 28,375 28,375 0

1.교육운영비 28,375 28,375 0

3.학생교복구입 42,050 42,000 50

1.학생복지비 42,050 42,000 50
(성립전_3추)학생교복구입 : 50,000원*1명

 =
50,000

4.[국고]비대면학습지원 지원금 50,550 0 50,550

1.학생복지비 50,550 0 50,550
(성립전_3추)비대면학습지원 지원금 : 

150,000원*337명*1회 =
50,550,000

3.기본적 교육활동 162,650 166,040 -3,390

1.교과 활동 73,983 69,755 4,228

1.교과활동지원 32,371 28,671 3,700

1.학습준비물구입 1,440 1,440 0

1.교육운영비 1,440 1,440 0

2.교사용교과서(지도서)구입 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.보결수업관리 600 600 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 600 600 0

4.기초학력지도 720 720 0

1.교육운영비 720 720 0

5.토요성장학교 10,800 10,800 0

1.운영수당 8,000 8,000 0

2.교육운영비 2,800 2,800 0

6.수요독서교실 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

7.창체동아리활용독서지도 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

8.또래멘토-멘티학습 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

9.진단및치료 861 861 0

1.운영수당 280 280 0

2.교육운영비 581 581 0

10.정기상담지원 3,000 3,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

11.학습지원운영 1,440 1,440 0

1.목적사업업무추진비 1,440 1,440 0

12.순회교사운영 7,910 4,210 3,700

1.여비 6,110 3,310 2,800
(성립전_3추)순회교사여비 : (20,000원*72

주)+(10,000원*136주) =
2,800,000

2.교직원복지비 1,800 900 900
(성립전_3추)농어촌순회수당 : 300,000원

*3명*1회 =
900,000

13.혁신학교 종단연구 학급운영비 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.국어교과활동 270 270 0

1.교과운영 270 270 0

1.교육운영비 270 270 0

3.수학교과활동 135 135 0
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1.교과운영 135 135 0

1.교육운영비 135 135 0

4.과학교과활동 4,100 4,100 0

1.교과운영 4,100 4,100 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학습준비물 2,100 2,100 0

3.비품구입비 1,000 1,000 0

5.체육교과활동 30,367 29,839 528

1.교과운영 9,312 8,784 528

1.여비 8,412 7,884 528
육상대회출전여비(지도자여비포함) : 

76,400원*2명*10일 =
1,528,000

펜싱대회출전여비(지도자여비포함) : 

-50,000원*2명*10일 =
-1,000,000

2.교직원복지비 900 900 0

2.스포츠강사인건비 1,800 1,800 0

1.기간제교원인건비 1,800 1,800 0

3.스포츠클럽시설이용지원 5,500 5,500 0

1.교육운영비 5,500 5,500 0

4.학교스포츠클럽리그활동운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

5.학교스포츠클럽활동운영비 10,755 10,755 0

1.교육운영비 10,755 10,755 0

6.예술교과활동 3,550 3,550 0

1.교과운영 2,050 2,050 0

1.교육운영비 1,725 1,725 0

2.비품구입비 325 325 0

2.학교예술교육지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

7.외국어교과활동 90 90 0

1.교과운영 90 90 0
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1.일반업무추진비 90 90 0

8.정보교과활동 3,100 3,100 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.SW, AI융합교육지원 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

2.창의적 체험활동 59,987 67,605 -7,618

1.자율활동 9,910 9,910 0

1.학생회활동지원 3,510 3,510 0

1.교육운영비 200 200 0

2.학생복지비 3,310 3,310 0

2.학예회 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

3.학급교육활동경비 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

4.체육대회 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.현장체험학습활동 43,046 56,470 -13,424

1.수학여행 600 600 0

1.여비 600 600 0

2.현장학습 36,926 36,870 56

1.여비 940 940 0

2.교육운영비 35,986 35,930 56
(성립전_3추)수학여경비 장기미납금 : 

55,240원*1명 =
56,000

3.현장학습(수학여행)지원 5,520 19,000 -13,480

1.교육운영비 5,520 19,000 -13,480
현장학습(수학여행)지원금 : -13,480,000

원*1회 =
-13,480,000

3.진로활동 7,031 1,225 5,806

1.진로체험활동 815 1,225 -410

1.교육운영비 815 1,225 -410 표준화심리검사비 : -410,000원*1회 = -410,000
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2.허클베리핀 진로탐험대 운영비 6,216 0 6,216

1.운영수당 600 0 600
(성립전_3추)초청특강강사료 : 300,000원

*2회=
600,000

2.교육운영비 5,316 0 5,316
(성립전_3추)의료방역용품 구입비 : 

40,000원*3종*4회 =
480,000

(성립전_3추)차량대여비 : 500,000원*3대

*1회 =
1,500,000

(성립전_3추)진로진학박람회운영 : 10,000

원*42명*1회 =
420,000

(성립전_3추)개인 및 동아리 진로탐험 경

비 : 72,900원*40명*1회 =
2,916,000

3.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_3추)협의회비 : 25,000원*4명*3회

 =
300,000

3.자유학기(년) 활동 28,680 28,680 0

1.자유학기(년)제활동 28,680 28,680 0

1.자유학기(년)활동 23,000 23,000 0

1.운영수당 8,192 8,192 0

2.교육운영비 14,808 14,808 0

2.자유학기운영지원금 5,680 5,680 0

1.교육운영비 5,180 5,180 0

2.목적사업업무추진비 500 500 0

4.선택적 교육활동 201,131 113,768 87,363

1.방과후학교 운영 2,875 1,980 895

1.방과후학교운영 2,875 1,980 895

1.방과후학교자유수강권 875 0 875

1.교육운영비 875 0 875 방과후자유수강권 : 43,750원*20회 = 875,000

2.도시지역방과후학교운영비 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.도시지역방과후학교지원금 2,000 1,980 20

1.운영수당 973 1,720 -747 강사비 : -54,790원*14회 = -767,000

(성립전_3추)강사비 : 20,000원*1회 = 20,000

2.교육운영비 967 200 767
방과후학교활동용품 및 방역 용품 구입 : 

76,700원*10회 =
767,000

3.목적사업업무추진비 60 60 0

2.독서활동 5,020 5,020 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.독서활동운영 5,020 5,020 0

1.도서구입 4,000 4,000 0

1.도서구입비 4,000 4,000 0

2.도서관운영 1,020 1,020 0

1.교육운영비 1,020 1,020 0

3.교기육성 192,836 106,368 86,468

1.교기운영 192,836 106,368 86,468

1.육상부운영 6,040 6,568 -528

1.기간제직원인건비 1,326 1,476 -150
시간외근무수당(육상부) : -50,000원*2명

*1.5일 =
-150,000

2.교육운영비 4,214 4,592 -378
육상부 전국대회출전비 : -47,250원*2명*4

일 =
-378,000

3.일반업무추진비 500 500 0

2.펜싱부운영 4,902 4,902 0

1.기간제직원인건비 712 1,512 -800
시간외근무수당(펜싱부) : -50,000원*2명

*8일 =
-800,000

2.교육운영비 3,650 3,390 260 펜싱부 도대회 출전비 : 260,000원*1회 = 260,000

3.비품구입비 540 0 540 청소기 구입 : 540,000원*1대*1회 = 540,000

3.학교운동부지도자인건비 68,612 30,016 38,596

1.기간제직원인건비 68,612 30,016 38,596 (성립전_3추)기본급 : 3,856,000원*6회= 23,136,000

(성립전_3추)장기근무가산금 : 50,000원*6

회 =
300,000

(성립전_3추)가족수당 : 140,000원*6회 = 840,000

(성립전_3추)급식비 : 260,000원*6회 = 1,560,000

(성립전_3추)4대보험기관부담금 : 777,750

원*4회 =
3,111,000

(성립전_3추)명절휴가비 : 1,000,000원*2

회 =
2,000,000

(성립전_3추)연차수당 : 1,237,000원*2회 

=
2,474,000

(성립전_3추)퇴직금 : 5,175,000원*1회 = 5,175,000

4.운동부 운동기구구입및설치 49,545 49,545 0

1.일반수용비 250 250 0

2.비품구입비 49,295 49,295 0

5.체육육성종목지원금 55,900 7,500 48,400
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 55,900 7,500 48,400
(성립전_3추)육상부훈련및용품장비구입 : 

15,000,000원*1교 =
15,000,000

(성립전_3추)펜싱부훈련및용품장비구입 : 

31,000,000원*1교 =
31,000,000

(성립전_3추)체육영재지원장학금 : 

600,000원*2회*2명 =
2,400,000

6.육성종목교통비 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

7.체육인재양성 훈련보조금 3,337 3,337 0

1.교육운영비 3,337 3,337 0

4.기타 선택적 교육활동 400 400 0

1.기타선택적교육운영 400 400 0

1.대학교 교육실습생 운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

5.교육활동 지원 82,503 75,503 7,000

1.교무업무 운영 7,983 8,783 -800

1.교무학사운영 7,983 8,783 -800

1.교무실무사인건비 266 266 0

1.무기계약직원인건비 266 266 0

2.교무학사운영 4,757 4,857 -100

1.운영수당 280 280 0

2.교육운영비 4,477 4,577 -100 학교요람인쇄 : -100,000원*1회 = -100,000

3.교육활동홍보 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

4.입학식 및 졸업식 1,080 1,080 0

1.교육운영비 1,080 1,080 0

5.교육과정평가 500 1,200 -700

1.운영수당 0 100 -100
수업컨설팅장학 및 연수 강사비 : 

-100,000원*1회 =
-100,000

2.교육운영비 200 600 -400 OMR카드 : -400,000원*1회 = -400,000

3.일반업무추진비 300 500 -200
학교평가 및 정기고사 운영 : -200,000원

*1회 =
-200,000

6.환경정리 1,130 1,130 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 840 840 0

2.교육운영비 290 290 0

2.생활지도운영 20,170 20,370 -200

1.학생생활상담지도 14,270 14,470 -200

1.학생생활지도 운영 1,050 1,050 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0

2.배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

3.상담실운영비 500 700 -200

1.교육운영비 500 700 -200
통합학급운영지원비 : -200,000원*1학급*1

회 =
-200,000

4.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비2,000 2,000 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

5.학업중단예방중점학교운영비 4,000 4,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

2.학교폭력예방 5,900 5,900 0

1.학교폭력관련연수지원 400 400 0

1.여비 0 0 0

2.일반업무추진비 400 400 0

2.어깨동무학교 운영비 5,500 5,500 0

1.운영수당 4,224 4,224 0

2.교육운영비 976 976 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

3.학생안전교육 0 0 0

1.안전교육 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.학습지원실 운영 18,700 18,700 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.방송실운영 200 200 0

1.방송실운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.정보화실운영 18,500 18,500 0

1.학교정보화지원 14,830 14,830 0

1.교육운영비 14,830 14,830 0

2.원격교육운영지원사업 3,670 3,670 0

1.교육운영비 3,670 3,670 0

4.교육여건 개선 35,650 27,650 8,000

1.교육환경개선 35,650 27,650 8,000

1.PC구입 8,100 8,100 0

1.비품구입비 8,100 8,100 0

2.교실환경개선 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

3.사무환경개선 15,750 7,750 8,000

1.비품구입비 15,750 7,750 8,000 사무용비품 : 2,000,000원*1종*1회 = 2,000,000

환경개선비품 구입 : 2,000,000원*3종*1회

 =
6,000,000

4.학교탈의실설치(목적) 10,800 10,800 0

1.비품구입비 10,800 10,800 0

6.학교 일반운영 235,076 233,476 1,600

1.학교기관 운영 119,339 119,689 -350

1.부서기본운영 29,359 29,709 -350

1.교장실운영 7,432 7,432 0

1.여비 1,800 1,800 0

2.일반업무추진비 2,560 2,560 0

3.직책급업무수행경비 3,072 3,072 0

2.행정실운영 13,287 13,637 -350

1.일반수용비 9,207 9,557 -350 사무용품구입 : -35,000원*10종*1회 = -350,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.여비 2,560 2,560 0

3.교직원복지비 880 880 0

4.일반업무추진비 540 540 0

5.도서구입비 100 100 0

3.교무부운영 8,640 8,640 0

1.여비 6,750 6,750 0

2.교직원복지비 80 80 0

3.일반업무추진비 1,810 1,810 0

2.행정지원인력운용 89,980 89,980 0

1.행정(사무)실무사인건비 40,619 40,619 0

1.무기계약직원인건비 37,499 37,499 0

2.무기계약직원법정부담금 3,120 3,120 0

2.경비원인건비 26,621 26,621 0

1.무기계약직원인건비 25,541 25,541 0

2.무기계약직원법정부담금 1,080 1,080 0

3.청소원인건비 22,740 22,740 0

1.무기계약직원인건비 20,940 20,940 0

2.무기계약직원법정부담금 1,800 1,800 0

2.시설 장비 유지 109,547 111,297 -1,750

1.학교시설장비유지 109,547 111,297 -1,750

1.공공요금및제세공과금 63,616 74,616 -11,000

1.전기요금 39,748 48,748 -9,000 전기요금 : -3,000,000원*3월 = -9,000,000

2.상하수도료 13,800 13,800 0

3.연료비 0 2,000 -2,000
가스요금(강당 공조시스템) : -2,000,000

원*1회 =
-2,000,000

4.기타공공요금 10,068 10,068 0

2.시설관리용역 12,170 12,170 0

1.일반수용비 11,670 12,170 -500 공기청정기운영비 : -500,000원*1회 = -500,000

2.전기요금 500 0 500
공기청정기운영비-전기요금 : 500,000원*1

회 =
500,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.시설일반관리 28,001 18,751 9,250

1.기간제직원인건비 960 960 0

2.일반수용비 27,041 17,791 9,250
수목및잡초관리 용역비 : -1,650,000원*1

회 =
-1,650,000

시설소모품구입비 : 25,000원*36종*1회 = 900,000

소규모수선비 : 1,825,000원*4종*1회 = 7,300,000

청소용역비 : 2,700,000원*1회 = 2,700,000

4.화장실관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

5.당직관리 3,960 3,960 0

1.일반수용비 3,960 3,960 0

3.학교운영 협력 6,190 2,490 3,700

1.학교운영위원회운영 990 990 0

1.학교운영위원회운영 990 990 0

1.여비 240 240 0

2.일반업무추진비 750 750 0

2.학부모협력 5,200 1,500 3,700

1.학부모회운영 300 300 0

1.여비 80 80 0

2.일반업무추진비 220 220 0

2.학부모교육 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

3.(익산혁신특구)학부모공동체 운영 3,700 0 3,700

1.일반수용비 3,700 0 3,700
(성립전_3추)학부모자원봉사-아침등교행사

비 : 350,000원*2회 =
700,000

학부모자원봉사-반찬봉사활동비 : 200,000

원*1회 =
200,000

(성립전_3추)학부모자원봉사-반찬봉사활동

비 : 200,000원*4회 =
800,000

(성립전_3추)학부모독서동아리도서구입비

 : 20,000원*42명*1회 =
840,000

학부모독서동아리도서구입비 : -840,000원

*1회 =
-840,000

(성립전_3추)학부모자원봉사-축제먹거리장

터 : 500,000원*1회 =
500,000
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

학부모자원봉사-축제먹거리장터 : 500,000

원*1회 =
500,000

코로나19예방 캠페인활동 물품구입 : 

2,500원*400명*1회 =
1,000,000

2.운영수당 0 0 0
(성립전_3추)학부모특강강사비 : 300,000

원*1회 =
300,000

학부모특강강사비 : -300,000원*1회 = -300,000

3.목적사업업무추진비 0 0 0
(성립전_3추)협의회비 : 4,000원*40명*2회

 =
320,000

협의회비 : -320,000원*1회 = -320,000

(성립전_3추)다과구입비 : 3,000원*40명*2

회 =
240,000

다과구입비 : -240,000원*1회 = -240,000

7.학교 재무활동 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

세출합계 1,150,407 987,662 162,745
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